cantare deberent, ille, ubi adpropinquare sibi citharam¹ cernebat, surgebat a media caena et egressus ad suam domum repedabat.

Quod dum tempore quodam faceret, et relicta domu conuiuui egressus esset ad stabula iumentorum, quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique hora competenti membra dedisset sopori, adstitit ei quidam per somnium, eumque salutans ac suo appellans nomine 'Caedmon', inquit, 'canta mihi aliquid.' At ille respondens 'Nescio' inquit 'cantare; nam et ideo de conuiuio egressus huc secessi, quia cantare non poteram.' Rursum ille qui cum eo loquebatur 'At tamen' ait 'mihi^a cantare habes.' 'Quid' inquit 'debeo cantare?' Et ille 'Canta' inquit 'principium creaturarum.' Quo accepto responso, statim ipse coepit cantare in laudem Dei Conditoris uersus quos numquam audierat, quorum iste est
p. 260 sensus: 'Nunc laudare / debemus auctorem regni caelestis, potentiam Creatoris et consilium illius, facta Patris gloriae: quomodo ille, cum sit aeternus Deus, omnium miraculorum auctor extitit, qui primo filiis hominum caelum pro culmine tecti, dehinc terram Custos humani generis omnipotens creauit.'² Hic est sensus, non autem ordo^b ipse uerborum, quae dormiens ille canebat; neque enim possunt carmina, quamuis optime composita, ex alia in aliam linguam ad uerbum sine detrimento sui decoris ac dignitatis transferri. Exurgens autem a somno, cuncta quae dormiens cantauerat memoriter retenuit, et eis mox plura in eundem modum uerba Deo digni carminis adiunxit.

Veniensque mane ad uilicum, qui sibi praeerat, quid doni percepisset indicauit, atque ad abbatissam perductus iussus est, multis doctioribus uiris praesentibus, indicare somnium et dicere carmen, ut uniuersorum iudicio quid uel unde esset quod referebat probaretur. Visumque est omnibus caelestem ei a Domino

^a mihi *om. c*

^b et ordo *c*

¹ The type of harp which was passed round would probably be like the one reconstructed from the fragments found in the hanging bowl at Sutton Hoo, which is now in the British Museum. It is about 6 in. high and could easily be passed from hand to hand. Unfortunately Bede tells us neither the nature nor the substance of the songs sung. The context implies that they may have been 'foolish or trivial', which might mean simple folk-songs or ballads and possibly some heroic fragments. Again Bede does not tell us whether they were made up for the occasion, either on the spot or beforehand, but again the context suggests that they were traditional songs which Caedmon for some reason had never learned.